倫 理 委 員 会 議 事 録

起案者 庶務班長

１．日 時 令和 ３年 ３月 ３日 （水） １７時００分～１７時３０分

２．場 所 応 接 室

３．出席者 別紙のとおり

４．議 題 本議事録のとおり

【審査課題】

（１）進展型小細胞肺癌の２次治療薬としてのアムルビシンの効果と安全性に関する後ろ

向き観察研究

【出水呼吸器内科部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（２）ALK陽性進行期非小細胞肺がんに対するアレクチニブ治療後２次または３次治療として

のブリグチニブ多施設共同前向き観察研究

【出水呼吸器内科部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）日本呼吸器学会が提唱するACO診断基準に基づくCOPDの特徴に該当する経過観察中ま

たは新規の外来患者における喘息とCOPDのオーバーラップに関する前向きコホート

研究

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（４）比較的希少な非結核性抗酸菌に対するゲノム解析による菌種同定

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（５）肺癌切除検体にて同定した肺Mycobacterium heckeshuornenseの一例に関する後ろ

向き研究

【若松臨床研究部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし